
SZM A ODDĚLENÍ VEŘEJNÝCH ZAKÁZEK

BC. LENKA SÜSSOVÁ

Výsledky hodnocení  VZ Inkontinence 

2022



VZ INKONTINENCE

 Poslední VZ Inkontinence spojená s kosmetikou 2015

 Celkem za rok 6 500 000 mil/Kč

 VZ na 4 roky – 2022 - 2026

 Poměr  Kvalita x Cena – 20% x 80%

 Nová změna specifikace

 Nový způsob testování vzorků Komise x ZOK

2



PŘEDMĚT ZAKÁZKY

 Jednorázové plenkové kalhotky dětské

 Jednorázové plenkové kalhotky dospělé

 Podložky pro nemocné

 Vložné pleny

 Mycí žínky

 Gynekologické vložky

 Kosmetika
3



ZPŮSOB TESTOVÁNÍ - KOMISE  I

 Test komise ( např. Jednorázové plenky pro dospělé )

 Funkčnost savého jádra

 „test bude proveden komisí určenou pro veřejnou zakázku a to tím způsobem, že 
bude tekutina postupně nalévána na plenu v min. množství a v maximálním 
množství uvedených v technickém listě doporučeném na savost. Kontrolovaná 
bude horní hranice savosti. Povrchová vlhkost bude testována přiložením savého 
papíru, prověření indikátoru vlhkosti – detenční proužek je zabarvený, obsah pleny 
je naplněn“

 Prodyšnost a nešustivost materiálu

 „test bude proveden komisí určenou pro veřejnou zakázku a to tím způsobem, že 
bude zkoumán dotyk a smýkání plenou po podložce. Prodyšnost materiálu bude 
ověřena profouknutím materiálu.“

4



ZPŮSOB TESTOVÁNÍ - KOMISE  II

 Suché zipy nebo lepítka

 „test bude proveden komisí určenou pro veřejnou zakázku s tím, že několikrát 
provede manipulaci upínáním kdekoliv na plenkových kalhotkách“ 

 Kvalita materiálu, celkové provedení výrobku, balení výrobku

 „test bude proveden komisí určenou pro veřejnou zakázku tím, že bude sledována 
celková kvalita materiálu v tahu, pohledem na materiál a zřetel bude brát na 
balení, ve kterém jsou kalhotky.“

5



ZPŮSOB TESTOVÁNÍ - ZOK  I

 Test ZOK ( např. Jednorázové plenky pro dospělé )

 Funkčnost savého jádra

 „test bude proveden v provozu určeném komisí na příslušném oddělení, kde 
budou plenkové kalhotky nasazeny, novorozencům, nebo větším dětem, na 
ostatních lůžkových stanicích i dospělým. Po použití bude testováno lůžko a 
pokožka zda jsou suché, dále pak celistvost plen po použití (nesmí se drolit), 
prověřen bude indikátor vlhkosti, zda je funkční, pacient nemá žádné známky 
kožních projevů ve smyslu alergie

 Prodyšnost a nešustivost materiálu

 „test bude proveden na příslušných odděleních tak, že bude ověřeno, zda materiál 
při dotyku s lůžkem šustí a prodyšnost bude ověřena tím, že pokožka nebude po 
sejmutí pleny zarudnutá a zapařená. Pozitivní výsledek testu materiálu je, že 
materiál nevydává šustivé zvuky a proud vzduchu prochází přes prodyšnou část 
materiálu u ležících není pokožka zarudlá, žádná kožní reakce“ 6



ZPŮSOB TESTOVÁNÍ - ZOK  II

 Suché zipy nebo lepítka

 „test bude proveden v provozu s tím, že bude několikrát prověřeno, zda jde suchý 
zip nebo lepítko znovu připevnit ke kalhotkám zda se samovolně neodlepuje a zda 
při manipulaci není plena natržena, při manipulaci s pacientem se lepítko nebo zip 
nesmí přilepit k lůžku, nebo k pacientovi“

 Kvalita materiálu, celkové provedení výrobku, balení výrobku

 „test bude proveden i na příslušném oddělení dle zkušenosti odborníků, zda je 
materiál na pohmat vyhovující, balení jestli je dostačující“

7



DODAVATELÉ – PODÁNÍ NABÍDEK

 ESSITY CZECH

 HARTMAN RICO a.s.

 MSM spol. s.r.o.

 TZMO CZECH Republic s.r.o.

 BATIST Medical a.s.

 Perfekt Distribution a.s.

 Black Storm s.r.o.

 Medisun profi s.r.o.
8



PRACOVIŠTĚ FN -VZORKY

 Chirurgická klinika

 I. Interní klinika

 Interní oddělení

 Geriatrie

 Urologie

 Pobytová sociální péče 2

 Neonatologie

 Dětská klinika

 Gynekologicko – porodnická klinika

 Centrální sterilizace

 Garantem testování je vrchní a staniční sestra příslušného ZOK

9



VZORKY K ROZDĚLENÍ

10



PŘÍKLAD NESPRÁVNÉHO KLEPNUTÍ S PLENOU

11



HODNOCENÍ NABÍDEK - KRITÉRIA

 Nabídková cena váha 80% - číselně vyjádřitelné kritérium

 Kvalitativní úroveň 20% - číselně nevyjádřitelné kritérium na základě 
provedeného testování komise a ZOK 

 Vzorky získaly počet bodů dle průměru přiděleného jednotlivými testujícími dle 
bodové stupnice

 100 bodů – výborný vzorek, úplné naplnění kvality

 80-99 bodů – velmi dobrý vzorek, není námitek k jeho použití, zanedbatelné 
nedostatky

 50-79 bodů – dobrý vzorek, drobné nedostatky

 10-49 bodů – přijatelný vzorek, nedostatky závažné

 0 bodů – nepřijatelný vzorek, nesplnění technické specifikace
12



POŽADAVKY NA SAVOST - PLENKY

 V zadávací dokumentaci u každé části požadavek na velikosti i savost

 Ověřeno komisí z technických a specifikačních listů od výrobce

 Ověřeno testem komise – nalévání vody v doporučeném a předepsaném 

množství

Příklad:

 Jednorázové plenkové kalhotky pro dospělé – těžká inkontinence:

 Požadavek:

 M – obvod těla (80-115 cm) tolerance 5 cm minimální garantovaná absorpční 

savost 2200 ml

 L – obvod těla (115-150 cm) tolerance 5 cm minimální garantovaná absorpční 

savost 2400 ml

 XL – obvod těla (150-170 cm) tolerance 5 cm minimální garantovaná absorpční 

savost 2700ml

13



VÝSLEDEK  TESTOVÁNÍ - KOMISE

14

ID 

pacieta



VÝSLEDEK TESTU KOMISE – ESSITY CZECH

15



VÝSLEDEK TESTU KOMISE – HARTMAN RICO 

16



VÝSLEDEK TESTU KOMISE – MSM SPOL S.R.O.

17



VÝSLEDEK TESTU KOMISE – TZMO CZECH REPUBLIC

18



TESTOVÁNÍ – ZOK PSP2

19



VÝSLEDEK TESTOVÁNÍ CELKOVĚ – ZOK X KOMISE

20



BODOVÉ HODNOCENÍ ČÁSTI 2 – JEDNORÁZOVÉ PLENKY PRO DOSPĚLÉ
KVALITATIVNÍ ÚROVEŇ (NEČÍSELNÉ KRITÉRIA) 

nabídka číslo 3 7 13 18

skupina/účastník
Essity Czech 

Republic, s.r.o.
HARTMANN-

RICO, a.s
MSM, spol. s.r.o.

TZMO, Czech 
Republic, s.r.o.

2.1
Střední 

inkontinence
91 100 87 90

2.2
Těžká 

inkontinence
91 100 92 79

2.4
Kalhotky pro 

mobilní pacienty
100 84 92 93



BODOVÉ HODNOCENÍ ČÁSTI 2 – JEDNORÁZOVÉ PLENKY PRO DOSPĚLÉ
CELKOVÉ BODOVÉ HODNOCENÍ

nabídka číslo 3 7 13 18

skupina/účastník
Essity Czech 

Republic, s.r.o.
HARTMANN-

RICO, a.s
MSM, spol. s.r.o.

TZMO, Czech 
Republic, s.r.o.

2.1
Střední 

inkontinence
95,94609375 69,42705021 78,63100803 98

2.2
Těžká 

inkontinence
98,2 67,66582055 81,3446115 92,40587235

2.4
Kalhotky pro 

mobilní pacienty
100 70,41417214 76,2982741 70,79513586



CELKOVÉ POŘADÍ NABÍDEK V JEDNOTLIVÝCH SKUPINÁCH

nabídka číslo 3 7 13 18

skupina/účastník
Essity Czech 

Republic, s.r.o.
HARTMANN-

RICO, a.s
MSM, spol. s.r.o.

TZMO, Czech 
Republic, s.r.o.

2.1
Střední 

inkontinence
2 4 3 1

2.2
Těžká 

inkontinence
1 4 3 2

2.4
Kalhotky pro 

mobilní pacienty
1 4 2 3



CELKOVÉ POŘADÍ NABÍDEK PO AUKCI

nabídka číslo 3 7 13 18

skupina/účastník
Essity Czech 

Republic, s.r.o.
HARTMANN-RICO, 

a.s
MSM, spol. s.r.o.

TZMO, Czech 
Republic, s.r.o.

2.1
Střední inkontinence

3                       91 B 2                     100 B 4                      87 B 1                         90B

2.2
těžká inkontinence

1                       91 B 2                      100 B 4                       92B 3                          79B

2.4
Kalhotky pro mobilní 

pacienty
1                    100 B 2                         84 B 3                       92B 4                          93B



POŽADAVKY NA SAVOST – PODLOŽKY POD NEMOCNÉ

 V zadávací dokumentaci u každé části požadavek na rozměry 
a savost

 Ověřeno komisí z technických a specifikačních listů od 
výrobce

 Ověřeno testem komise – nalévání vody v doporučeném a 
předepsaném množství

Příklad:

 Podložky pod nemocné 60x90

 Požadavek:

 Minimální garantovaná absorpční savost 1100 ml
25



ZAJÍMAVOSTI – TEST PODLOŽEK BATIST MEDICAL

26



ZAJÍMAVOSTI – TEST PODLOŽEK - MSM

27



ZAJÍMAVOSTI – TEST PODLOŽEK HARTMAN RICO

28



ZÁVĚR –VÝHODY A NEVÝHODY TESTOVÁNÍ

Výhody:

 Ověření kvality materiálu 2 fázovým testováním komise x ZOK

 Spokojenost ZOK s vysoutěženými materiály, které se víceoborově
testuje

 Možnost vyjádření pracovišť ke kvalitě materiálu

Nevýhody:

 Velká pracnost testování

 Časová náročnost hodnocení

 Větší množství vzorků – dodavatelé mohou požadovat náhradu
29



ZÁVĚR

 Přínos pro novou dimenzi testování – ověření nakupovaných 
materiálů v praxi a snížení ekonomických nákladů na 
materiál – menší spotřeba – pokud je materiál kvalitní

 Možnost dát více % na kvalitu

30



KVALITATIVNĚ

NEJLEPŠÍ SAVOST

Děkuji za pozornost

31


